
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
MIC|MIC_PAE_UO6|09/08/2023|0003009-I 
Repertorio: PAE|09/08/2023|DETERMINA 163Tipologia: DETERMINA 

   

 
OGGETTO: DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA, APPROVAZIONE DELL’ATTO ATTUATIVO E 
AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’ATTIVITÀ DIDATTICA PROPOSTA DALL’ASSOCIAZIONE AMICI DI 
PAESTUM E VELIA PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO “NOTTE BIANCA” DEL 11 AGOSTO 2023 
NELL’AREA ARCHEOLOGICA DI PAESTUM. 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

 
VISTO il D.P.C.M. N. 169 del 02/12/2019, rubricato come “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” in particolare con riferimento all’art.76 di modifica 
dell’art.113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche;  
VISTO il Decreto legislativo 22.01.2004 n. 42, recante il “codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”; 
VISTO il Decreto legislativo 09.04.2008, n. 81” Testo coordinato con Decreto Legislativo 3 agosto 
2009 n. 106 in materia di tutela e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23/12/2014 “organizzazione e funzionamento musei statali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;  
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il Decreto Direttore Generale Musei rep. n. 93 del 04/02/2022 recante nomina della 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia;  
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, per perseguire la sua mission, e come 
stabilito nel suo statuto, organizza e ospita periodicamente all’interno dei siti archeologici di 
Paestum e Velia eventi al fine di far conoscere e valorizzare il proprio patrimonio storico-artistico;  

MIC|MIC_PAE_UO6|09/08/2023|0003009-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia intende realizzare eventi e 
manifestazioni con attività culturali come la musica, il teatro, la danza, il cinema, la fotografia, lo 
sport, l’arte, la lettura, la scrittura, la poesia e la prosa, con l’obiettivo di implementare 
significativamente la presenza turistica sul territorio, anche con un aumento del numero di 
visitatori annuali e la diversificazione della proposta culturale del Parco; 
VISTO il gradimento espresso dal pubblico in occasione della precedente edizione del progetto 
denominato “Notte bianca”, che prevedeva l’apertura prolungata dalle ore 20:00 alle ore 2:00 
dell’area archeologica di Paestum con iniziative culturali ed attività di intrattenimento collegate, il 
PAEVE intende realizzare, anche per il 2023, il progetto locale di valorizzazione ai sensi dell’art. 1 
ter comma 4 del D.L. n. 104/2019 denominato “Notte Bianca 2023”, che si svolgerà il giorno 
11/08/2023 presso l’Area Archeologica di Paestum mediante l’apertura straordinaria dalle ore 
20.00 alle ore 2.00 con collegate iniziative culturali e di intrattenimento 
RILEVATO che tra le iniziative proposte figura “I laboratori del gusto”, un progetto di 
approfondimenti didattici che coniugano la ricerca, lo studio e il racconto delle tradizioni del 
territorio con la degustazione di prodotti locali tipici del settore eno-gastronomico, con l’obiettivo 
di promuovere e valorizzare le peculiarità di una realtà territoriale fortemente identitaria e di una 
regione geografica, il Cilento, riconosciuto patrimonio Unesco insieme ai siti archeologici di 
Paestum e Velia e alla certosa di Padula, e caratterizzato da un patrimonio storico-culturale e 
paesaggistico di straordinario valore che custodisce un ricco bagaglio di tradizioni, usi e costumi 
ancora vivi e molto sentiti dalle comunità locali. 
VISTO l’accordo di valorizzazione e programma tra il Parco Archeologico di Paestum e Velia e 
l’Associazione Amici di Paestum APS del 25/03/2021 prot 841/2021 rep 5 finalizzato alla 
costituzione di un accordo di valorizzazione per la promozione, conservazione, gestione, e 
fruizione del patrimonio culturale del sito antico di Paestum attraverso iniziative che mirino a 
sostenere la creazione e lo sviluppo di modelli innovativi di valorizzazione e fruizione, attraverso 
l’integrazione di tutte le risorse culturali, paesaggistiche e socioeconomiche del territorio. 
Obiettivo primario della presente convenzione è di incentivare forme di cooperazione ed 
aggregazione tra soggetti pubblici e privati interessati alla realizzazione di iniziative per il 
miglioramento della qualità e la modernità dell’offerta turistica; 
RILEVATO che il sopra citato accordo prevede la possibilità per l’attuazione di ciascuno dei 
programmi, delle azioni, o progetti specifici di stipulare un apposito accordo attuativo contenente: 
• la descrizione dell’azione, programma progetto;  
• la durata dell’azione, programma o progetto;  
• le eventuali risorse finanziarie e previste per coprire i costi relativi all’azione, programma o 
progetto e la loro distribuzione e ripartizione.  
VISTA la disponibilità dell’associazione Amici di Paestum di collaborare alla realizzazione 
dell’evento Notte Bianca 2023 con il progetto “I laboratori del gusto”, un progetto di 
approfondimenti didattici che coniugano la ricerca, lo studio e il racconto delle tradizioni del 
territorio con la degustazione di prodotti locali tipici del settore eno-gastronomico; 
VISTO l’atto attuativo, allegato al presente atto, per la formalizzazione del predetto progetto; 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nell’ambito delle funzioni di 
competenza afferenti alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale in 
consegna, intende realizzare l’intervento in oggetto indicato; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

RILEVATO che per la realizzazione degli eventi questa amministrazione si impegna a versare alla 
Associazione Amici di Paestum una somma di € 3890,00 a titolo di rimborso spese che sarà 
destinato alla copertura dei costi per la realizzazione dell’evento; 
VISTA l’urgenza con cui deve essere realizzato l’evento e la disponibilità dell’associazione; 
VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio 1.03.02.02.005 EF 2023; 
 

DETERMINA 
- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 
- di approvare l’atto attuativo per le motivazioni espresse in premessa, ai fini della 

realizzazione di laboratori e attività didattiche nell’ambito del progetto locale di 
valorizzazione denominato “Notte bianca”, 11 agosto 2023. 

- di autorizzare, per il servizio predetto, la spesa complessiva pari ad € 3890,00 a titolo di 
rimborso spese; 

- di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, sul cap. 
1.03.02.02.005. 

- di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data 
di ricevimento di una formale richiesta e previa regolarità del servizio offerto certificata dal 
responsabile del procedimento; 

- di precisare che il beneficiario assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive 
modifiche;  

- di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
- l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di 

cui al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con 
D.M. 23.12.2015 Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero 
della Cultura, adottato con decreto ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte 
dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

- di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 
comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
Amministrazione Trasparente 

 

Visto 
Responsabile Ufficio Bilancio 

          Rag. Claudio Ragosta                                                                              

                                                                                                             IL DIRETTORE 
           Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

                                                                     

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it

